
 

 Σελίδα 1 από 9 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   14 - 05 - 2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Π.Α.Π.Ε. Αριθ. πρωτ: 4501/53646 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ Φ. & Β. Π.    

 
Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: CBC (Europe) S.r.l. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Via E. Majorana 2, 

TELEFAX: 210 92 12 090   20834 Nova Milanese (MB) 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής   Italy 

Τηλέφωνο: 210 928 7225   E-mail:  
e-mail: ptheodoris@minagric.gr   infobiogard@cbceurope.it 
    ∆ια της: 
    INTRACHEM ΕΛΛΑΣ 

ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 

    ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 

    Ταχ. Δ/νση: Κηφισίας 31, 

    Τ.Κ.: 115 23 Αθήνα 

    E-mail: info@intrachem.gr  
     
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής   έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(νηµατωδοκτόνο) NEMguard 

granules 

 Κοιν.: ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ 
   ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
    
    

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ,  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισµό 1272/2008/ΕΚ για την Ταξινόµηση, Επισήµανση & Συσκευασία ουσιών και 
µειγµάτων.  

4. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρµογή 
του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήµανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 
2011 σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 2 από 9 

 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριµένων δραστικών 
ουσιών 

6. Τον κανονισµό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 
και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 
91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

7. Την σχετική αξιολόγηση της Αρµόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Ιταλίας, καθώς και την έγκριση 
διάθεσης στην αγορά της Ιταλίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος NEMGUARD GRANULES µε 
αρ. έγκρισης n. 16086. 

8. Τη µε αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 
αρµοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 

9. Το εισηγητικό σηµείωµα της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

10. Την µε αριθµό πρωτ. 12872/145134/27.03.2013 αίτηση της εταιρείας  CBC (Europe) S.r.l. δια της 
INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούµε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύµφωνα µε τα άρθρα 29, 33 και 37.4 

του Κανονισµού 1107/2009  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν NEMguard granules της 
εταιρείας CBC (Europe) S.r.l. µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

3056 

14/05/2015 

31/08/2020 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα NEMguard granules 

1.2.β Μορφή:  Κοκκώδες (GR) 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 3 από 9 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 

ουσίας/ών κατά ISO 

Εκχύλισμα σκόρδου (Garlic extract) 

Ονομασία IUPAC: Food grade garlic juice 

concentrate (Συμπυκνωμένος χυμός 

σκόρδου, ποιότητας τροφίμων) 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

≥ 99,9 % (β/β)  

Χ
μική ομάδα Βοτανική δραστική ουσία 

Παρασκευαστής ECOspray Ltd. 

Grange Farm, Cockley Cley Road, 

Hilborough,Thetford,Norfolk,IP26 5BT,UK 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Diana Naturalis (Diana vegetal) 

Διεύθυνση: εμπιστευτική πληροφορία, 

αναφερθείτε στο dRR part C. 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Όπως αυτές κατατέθηκαν στο Παράρτηµα Ι 
της με αριθμό πρωτ. 12872/145134/ 

27.03.2013 αίτησης της εταιρείας  CBC 

(Europe) S.r.l. δια της INTRACHEM ΕΛΛΑΣ 

ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 

στα αρχεία της ΣΕΑ 
 

 1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: CBC (Europe) S.r.l. 

Via E. Majorana 2, 

20834 Nova Milanese (MB) 

Italy 

Τηλ.: 0039-0362-365079 

Fax: 0039-0362-41273 

E-mail: infobiogard@cbceurope.it 

Logo: BIOGARD 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 

Ταχ. Δ/νση: Κηφισίας 31, 

Τ.Κ.: 115 23 Αθήνα 

Τηλ.: 210-6460700 

Fax: 210-6440762 

E-mail: info@intrachem.gr  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφ’ όσον είναι 

διαφορετικός από τον κάτοχο της 

έγκρισης) 

INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. 

Ταχ. Δ/νση: Κηφισίας 31, 

Τ.Κ.: 115 23 Αθήνα 

Τηλ.: 210-6460700 

Fax: 210-6440762 

E-mail: info@intrachem.gr  

 

   

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 4 από 9 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ECOspray Ltd. 

Grange Farm, Cockley Cley Road, 

Hilborough,Thetford,Norfolk,IP26 5BT,UK 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευαστής τοποθεσία 1 

Germains UK Limited 

Hansa Road 

King’s Lynn PE30 4LG 

Norfolk 

UK 

Παρασκευαστής τοποθεσία 2 

Astec-Global 

South Africa 

Eage Street 

Brackenfell East 

Cape Town 800 

Republic of South Africa 

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 

ECOspray Ltd. 

Grange Farm, Cockley Cley Road, 

Hilborough,Thetford,Norfolk,IP26 5BT,UK 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία 45,0 % (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες μέχρι 100% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος στο Παράρτηµα Ι της με 

αριθμό πρωτ. 12872/145134/ 27.03.2013 

αίτησης της εταιρείας  CBC (Europe) S.r.l. 

δια της INTRACHEM ΕΛΛΑΣ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακούλες ή σάκοι 250 γρ., 1 κιλό, 2,5 κιλά, 5 

κιλά, 10 κιλά 

Σακούλες ή σάκοι από 

πολυαιθυλένιο 

αεροστεγώς σφραγισμένοι 

με θερμοσυγκόλληση και 

συσκευασμένοι εξωτερικά 

σε χαρτοκουτί ή 

χαρτοκιβώτιο 

2 Περιέκτες Surefill® ή σάκοι 15 κιλά, 20 κιλά Περιέκτες τύπου Surefill
®
 ή 

σάκοι από πολυαιθυλένιο 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 5 από 9 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: το προϊόν εφαρμόζεται με μηχανοκίνητο 

κοκκοδιανομέα στις γραμμές μεταφύτευσης, ή στην αυλακιά που 

αντιστοιχεί στη θέση σποράς ή μεταφύτευσης. Το προϊόν  

είναι επίσης κατάλληλο για εφαρμογή ανά φυτό με τα κατάλληλα 

μηχανήματα.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: δεν απαιτείται.  

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: δεν απαιτείται.  

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: ξέπλυμα, πλύση και διάθεση των 

περιεκτών με ασφαλή τρόπο σύμφωνα με τους ισχύοντες 

κανονισμούς. 

Συνδυαστικότητα: δεν απαιτείται. Το προϊόν χρησιμοποιείται μόνο 

του. 

Προφυλάξεις για τους χειριστές: οι χρήστες πρέπει να φορούν 

κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

ματιών/προσώπου 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Νηματωδοκτόνο. 

Οι κόκκοι του NEMguard διαθέτουν διαφόρους τρόπους δράσης κατά 

των νηματωδών. Η δραστική ουσία στους κόκκους του NEMguard 

θεωρείται ότι δρα στα ένζυμα αναπνοής προκαλώντας κυτταροτοξικές 

διαταραχές.  

Λόγω της φυτικής προέλευσης τους, τα συστατικά του εκχυλίσματος 

σκόρδου δρουν με διάφορους τρόπους επί των φυτικών παρασίτων. 

Το διαλλυλο-δισουλφίδιο και το διαλλυλο-τρισουλφίδιο έχει 

καταδειχτεί ότι αναστέλλουν την παραγωγή ακετυλοχολινεστεράσης. 

Η διαταραχή της λειτουργίας των ενζύμων οφείλεται πιθανόν στις 

εξαιρετικά δραστικές πολυσουλφιδικές ομάδες, οι οποίες μπορούν να 

προκαλέσουν ενζυματική παρεμπόδιση μέσω διαδικασίας εισαγωγής 

σταυροδεσμών με θειολικές ομάδες στα ένζυμα, μεταβάλλοντας έτσι – 

κατά κρίσιμο τρόπο – τη δομή στο χώρο. Μερικοί ερευνητές έχουν 

παρατηρήσει ωοκτόνες δράσεις στο σκορδέλαιο, και εκτός από αυτές 

τις δράσεις, το σκορδέλαιο εμφανίζει απωθητικότητα σε πολλά και 

διάφορα είδη εντόμων. Το γεγονός αυτό θεωρείται ότι προκαλεί 

μείωση της βιωσιμότητας των αυγών και θάνατο των νηματωδών όλων 

των σταδίων. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 6 από 9 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ στρέμμα 

(max) 

γρ/ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

ΚΑΡΟΤΑ 

(Υπαίθρια) 

 

ΣΟΛΑΝΩΔΗ: 

ΤΟΜΑΤΑ, 

ΠΙΠΕΡΙΑ, 

ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ 

(Υπαίθρια & 

θερμοκηπίου),  

 

ΜΑΡΟΥΛΙΑ + 

ΣΥΝΑΦΗ 

(Υπαίθρια και 

θερμοκηπίου) 

Ελεύθεροι 

νηματώδεις,  

και 

Κομβο- 

νηματώδεις 

(Tylenchida) 

 

2000-2500 

γρ./στρ. 

 

 

 

(20-25 

kg/ha)  

 

 

δ/α 

 

 

δ/α 

Κατά τη 

στιγμή 

σποράς ή 

μεταφύτευσης 

1 

 

 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ: 

ΠΕΠΟΝΙΑ-

ΚΑΡΠΟΥΖΙΑ 

(Υπαίθρια & 

θερμοκηπιακά) 

2500 

γρ./στρέμμα 

 

(25 kg/ha) 

 

Παρατηρήσεις: 

1Εάν το έδαφος τη στιγμή της σποράς είναι στεγνό, θα πρέπει να αρδευτεί με τουλάχιστον 20 mm 

όσο το δυνατόν νωρίτερα μετά την εφαρμογή. Εάν παραμένουν οι συνθήκες ανομβρίας, αρδεύστε 

περαιτέρω μέχρι να φθάσετε στο σύνολο των 80 mm. Οι καλύτερες συνθήκες για τη χρήση του 

προϊόντος επιτυγχάνονται όταν το έδαφος είναι αρκετά υγρό. Για να έχετε μια άριστη 

καταπολέμηση θα πρέπει οι κόκκοι να διαλυθούν στο έδαφος έτσι ώστε να απελευθερώσουν την 

δραστική ουσία στην περιοχή γύρω από τις ρίζες. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 

παρούσας 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Η αποτελεσματικότητα του προϊόντος μπορεί να μειωθεί σε 

περίπτωση παρατεταμένων συνθηκών ανομβρίας.  
 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 7 από 9 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας 0 ημέρες  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν 0 ημέρες  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα 0 ημέρες  

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Αναφορές σε δυσμενείς επιδράσεις δεν έχουν ρητά καταγραφεί, αλλά 

δεν υπάρχει καμιά ένδειξη σε οποιαδήποτε από τις δοκιμές για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις. Οι κόκκοι του NEMguard δεν 

αναμένεται να επιφέρουν δυσμενείς επιδράσεις λόγω των αδρανών 

συστατικών που χρησιμοποιούνται για την παρασκευή του 

σκευάσματος και λόγω του τρόπου δράσης ο οποίος δεν επηρεάζει τα 

φυτά. Οι κόκκοι του NEMguard δεν αφήνουν υπολείμματα. Το προϊόν 

αποδομείται προοδευτικά μετά την εφαρμογή σε ουσίες που 

απορρέουν σε βαθύτερα εδαφικά στρώματα. 

 

 

 

 

 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

Δεν ταξινομείται (CLP) 

 

10  Δηλώσεις 

Επικινδυνότητας 
Καμία 

 

11  Δηλώσεις 

Προφύλαξης 
Ρ102 μακριά από παιδιά 

P405 φυλάσσεται κλειδωμένο 

Ρ270 μη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείται αυτό το 

προϊόν 

Ρ280 Χρησιμοποιήστε προστατευτικά ενδύματα και κατάλληλα 

γάντια και προστατέψτε τα μάτια και το πρόσωπο 

 

EUH210 το δελτίο δεδομένων είναι διαθέσιμο εφόσον ζητηθεί 

EUH401 για να αποφευχθούν κίνδυνοι για την ανθρώπινη υγεία και 

για το περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης. 

SP1 μη μολύνετε τα ύδατα με το προϊόν ή τη συσκευασία του 

 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 8 από 9 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: 

Ξεπλύνετε τα καλά με νερό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: 

Πλύνετε το δέρμα με σαπούνι και νερό. 

Εισπνοή: 

Μεταφέρετε το άτομο σε καθαρό αέρα. 

Κατάποση: 

Πιείτε άφθονες ποσότητες νερού. 

Κατά τη διάρκεια του συνήθους χειρισμού και ιδιαίτερα εάν το 

προϊόν βρέχεται ή είναι υγρό, αναπτύσσεται μια έντονη οσμή 

σκόρδου που μπορεί να προκαλέσει δακρύρροια. Εάν αυτό συμβεί, 

μεταφέρετε τον ασθενή σε καθαρό αέρα και εάν χρειαστεί πλύντε 

τα μάτια με νερό. Εάν τα συμπτώματα παραμένουν, συμβουλευτείτε 

ένα γιατρό. 

Αν υπάρχει υποψία δηλητηρίασης, επισκεφθείτε αμέσως γιατρό, το 

πλησιέστερο νοσοκομείο, ή το πλησιέστερο Κέντρο Δηλητηριάσεων. 

Αναφέρετε στο άτομο που θα έλθετε σε επαφή το πλήρες όνομα του 

προϊόντος, και τον τύπο και την ποσότητα της έκθεσης. Περιγράψτε 

οποιαδήποτε συμπτώματα και ακολουθήστε οποιαδήποτε 

συμβουλή που θα σας δοθεί.  

Αντίδοτο δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1  Υπολείμματα για όλες τις καλλιέργειες κατ’ συνθήκη 0,01 mg/kg σύμφωνα με το άρθρο 18 

(1) (β) του κανονισμού 396/2005 και υποψήφιο να συμπεριληφθεί το παράρτημα IV αυτού. 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Δ/Ε Δ/Ε  

    

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος. 

Τα διαθέσιμα στοιχεία σταθερότητας δείχνουν 

ότι το προϊόν παραμένει σταθερό για 1 χρόνο σε 

θερμοκρασία περιβάλλοντος. 
 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ



 

 Σελίδα 9 από 9 

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει δύο έτη μετά την ημερομηνία έγκρισης διάθεσης στην αγορά, να 

προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

1. Μελέτη σταθερότητας στην αποθήκευση σε κανονικές συνθήκες στο εγκεκριμένο υλικό 

συσκευασίας (Shelf-life study of the product at ambient temperature for at least 2 years in 

the relevant packaging material.)  

2. Μελέτες υποστήριξης της αποτελεσματικότητας στην τομάτα υπαίθρου 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του 

προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και 

την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 

τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν 

το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια 

αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση 

και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
      

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ   

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ∆/ΝΣΗΣ 
ΓΕΝ.   

∆/ΝΣΗΣ   
     Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
      
      
      

 

ΑΔΑ: 7ΙΙΛ465ΦΘΗ-ΦΘΕ


		2015-05-18T13:33:50+0300
	Athens




